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Annotatsiya: Mazkur maqolada Qirgʻiziston Respublikasi Jalolobod viloyati 

Bozorqoʻrgʻon tumani hududida joylashgan va xalq orasida “Amir Temur qoʻrgʻoni” 

nomi bilan mashhur boʻlgan tarixiy hududning geografik joylashuvi, kelib chiqishi va 

tarixiy ahamiyati tahlil qilingan. Shuningdek, ushbu hududning Markaziy Osiyodagi 

harbiy-strategik oʻrni, savdo yoʻllari bilan bogʻliqligi hamda zamonaviy turizmni 

rivojlantirishdagi imkoniyatlari ilmiy jihatdan yoritilgan.  

Kalit soʻzlar: Amir Temur, qoʻrgʻon, Bozorqoʻrgʻon, Jalolobod viloyati, 

Fargʻona vodiysi, tarixiy yodgorlik, harbiy-strategik hudud, madaniy meros. 

 

“Markaziy Osiyo hududi qadimdan sivilizatsiyalar chorrahasi boʻlib, bu yerda 

koʻplab tarixiy inshootlar, qalʼalar va qoʻrgʻonlar barpo etilgan. Ushbu inshootlar 

nafaqat harbiy mudofaa vositasi, balki iqtisodiy va madaniy hayotning muhim 

markazlari sifatida ham xizmat qilgan” [1, B. 1]. 

Qirgʻiziston Respublikasining Jalolobod viloyati Bozorqoʻrgʻon tumanida 

joylashgan “Amir Temur qoʻrgʻoni” deb ataluvchi hudud ana shunday tarixiy 

obyektlardan biri sifatida eʼtiborga molikdir. Qirgʻiziston Respublikasining, Jalolobod 

viloyati, Bozorqoʻrgʻon tumani nafaqat oʻzining goʻzal tabiati, balki qadimiy tarixiy 

yodgorliklari bilan ham mashhur. Maqoladagi “Amir Temur qoʻrgʻoni”1 (baʼzi 

manbalarda “Temur quti” yoki “Temur qalʼasi”) haqida ilmiy va ommabop 

maʼlumotlarni tizimlashtirish mumkin boʻladi. “Amir Temur qoʻrgʻoni” 

Bozorqoʻrgʻon tumanining togʻli hududlarida, asosan Arslonbob va Oq-unkur 

majmualariga yaqin hududda joylashgan deb hisoblanadi. Mahalliy toponimikada bu 

nom Sohibqironning togʻ tizmalari orasidagi strategik manzilgohlari yoki dam olish 

joylari bilan bogʻlanadi. 

                                                           
1 “Amir Temur qoʻrgʻoni” - Qirgʻizistonning Jalolobod viloyati Bozorqoʻrgʻon tumani, xususan, Shidir, Qoʻtqor 

va Qoʻrgʻonjar qishloqlari hududida joylashgan qadimiy tepalik va tarixiy maskan. Bu joy xalq orasida Amir Temur nomi 

bilan bogʻliq boʻlib, tarixiy ahamiyatga ega boʻlgan manzil sifatida tilga olinadi.  
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“Movarounnahr hukmdori Sohibqiron Amir Temur 1370-yildan Iroq, Kavkaz 

oʻlkalariga, Afgʻoniston, Hindiston, Misr, Shom, Rum davlatlariga yurishlar qildi. 

Temurning Kichik Osiyodagi urushi ham gʻalaba bilan tugadi. Umrining soʻngida, 

yaʼni 1404-yilda Temur 200 ming kishilik qoʻshin bilan Xitoyga yurish boshladi. 

Ammo 1405-yil 18-fevralda u Oʻtror shahrida toʻsatdan vafot etdi. Shu bilan Xitoy 

safari ham toʻxtatildi” [2, B. 27]. 

Amir Temur va uning harbiy yurishlari xususida toʻxtalishimiz boisi shundaki, 

Bozorqoʻrgʻon tumanidagi Shidir, Qoʻtqor, Qoʻrgʻonjar qishloqlari oʻrtasida “Amir 

Temur qoʻrgʻoni” degan tarixiy joy shu paytgacha saqlanib hamda buyuk sarkarda 

nomi bilan ataladi. Shuning uchun ham maqolaga “Asrlar osha soʻzlagan tarix - Temur 

qoʻrgʻoni” - deb nom berdik. 

Biz tarixiy manbalarni imkon qadar oʻrganishga, Amir Temurning bu yerlardan 

oʻtgan yoki oʻtmaganini aniqlashga harakat qildik. Ammo bu haqda aniq maʼlumot 

topa olmadik. 

Amir Temurning Fargʻona vodiysi va unga tutash togʻli hududlarga yurishlari 

tarixda keng yoritilgan. Bu qoʻrgʻonning tarixiy qimmati quyidagi nuqtalarda 

koʻrinishini asos qilib oldik: 

Strategik makon: Temur oʻz yurishlari davomida baland togʻli hududlarni 

kuzatuv punkti va mudofaa qoʻrgʻoni sifatida ishlatgan. Bozorqoʻrgʻon hududi 

Fargʻona vodiysiga kirish va chiqishni nazorat qilish uchun qulay joy boʻlgan. 

Xalq rivoyatlari: Mahalliy aholi orasidagi afsonalar Temurning bu yerda 

qoʻshin toʻplagani, otlarini boqqani va mashhur “Arslonbob” ziyoratgohiga tashrif 

buyurgani haqida soʻzlaydi. 

Arxeologik qatlam: Bu hududlardagi qoʻrgʻon qoldiqlari oʻrta asrlar 

meʼmorchiligi va mudofaa tizimini oʻrganish uchun muhim manba boʻlib xizmat 

qilganligini tushinib yetdik. 

Amir Temur davri va Sohibqironning Fargʻona vodiysi hamda hozirgi 

Qirgʻiziston hududlari bilan bogʻliq faoliyatini oʻrganish uchun oʻzbek tilidagi 

manbalarni bir necha guruhga boʻlish mumkinligini tushunib yetdik, tadqiqot 

davomida “Amir Temur qoʻrgʻoni” kabi mahalliy obyektlarning tarixiy ildizlarini 

Temur davrida yoki undan sal keyin yozilgan, voqealarning eng ishonchli xronikasi 

hisoblangan Sharafiddin Ali Yazdiy, “Zafarnoma”[3, B.191]. Bu asar Sohibqiron 

hayoti haqidagi eng mukammal manbadir. Unda Temurning Fargʻona, Yettisuv va 

Moʻgʻuliston (hozirgi Qirgʻiziston hududlarini ham oʻz ichiga olgan) yoʻnalishidagi 

yurishlari, qoʻshinlarning toʻxtash joylari va qurilgan istehkomlar haqida batafsil 

maʼlumot berilgan. Nizomiddin Shomiy, “Zafarnoma”: Ali Yazdiyning asariga asos 

boʻlgan, Temurning koʻrsatmasi bilan u tirikligida yozila boshlangan ilk rasmiy tarix. 

“Temur tuzuklari”: Temurning davlat boshqaruvi va harbiy taktikasiga oid 

qarashlari bayon etilgan. Bu asar qoʻrgʻon va qalʼalarning strategik ahamiyatini 
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tushunish uchun muhim. Ibn Arabshoh, “Ajoyib al-maqdur fi tarixi Taymur”: Temurga 

nisbatan tanqidiy ruhda boʻlsa-da, juda koʻp geografik va tarixiy detallarni saqlab 

qolgan aynan mana shu manbalar yordamida asoslash mumkin. 

“Amir Temur umrining soʻnggi yillari Sharqqa yurish qilgan paytida shu 

yerlarda boʻlgan boʻlsa kerak, degan fikrga kelasan. Olti asrdan beri oʻsha qishloqlar 

oʻrtasidagi 7,2 gektar maydonni egallagan qalʼasimon joy “Amir Temur qoʻrgʻoni” deb 

bejiz atalib kelinmayotgandir? 

Tashriflaringdan juda mamnunman, qoʻrgʻonni koʻrgani kelgan ekansizlar, 

oʻzim birga yurib tanishtiray, - deya Oʻrozbek ota hassasiga tayanib, oqsab boʻlsa ham 

biz bilan bab-barobar tepalik tomon yoʻl oldi. Oʻrmalab boʻlsa ham, terak boʻyidan 

baland tepalik ustiga chiqib oldik. Tepalik usti ancha keng, bu yerdagi yoʻlda piyoda 

va otda bemalol yurish mumkin. Ilk bor bu qoʻrgʻonni Xitoy devoriga qiyosladik. 

Ammo asrlar mobaynida bu devor qarovsizlikdan nurab, tuproqtepaga aylanib 

qolganga oʻxshaydi. 

Piramida shakliga monand qoʻrgʻon devori ustidagi soʻqmoqdan yurib, shimol 

tomondagi eng baland joyga boramiz. Bu yer ancha keng, ochiq maydondagi 

oʻyingohga oʻxshab koʻrinadi. Tepalik ortidagi uylardan biz turgan joy taxminan ikki-

uch terak boʻyi baland. Atrofga nazar tashlaymiz. Janubdagi uylar, qishloqlar, bogʻlar, 

hatto 15 chaqirim naridagi Bozorqoʻrgʻon qishlogʻi yaqqol koʻzga tashlanadi. Gʻarb 

tomondagi Shaydon va Mosi qishloqlari xuddi kaftingizda turgandek koʻrinadi. 

Qisqasi, toʻrt tomonni oʻtkir koʻz yoki durbin bilan bemalol kuzatish imkoni bor ekan. 

Shimol tomondagi baland tepalikning ichki qismida biroz pastroqda yana bir 

tepalik boʻlib, u yer ham kichikroq oʻyingohni eslatadi. Qoʻrgʻonning ichki qismining 

toʻrtdan uch boʻlagi yer holida, toʻrt tomoni esa taʼkidlab oʻtganimizdek bir tepalik 

boʻyidan balandroq piramida shaklidagi devor deyish mumkin. Biz qoʻrgʻon devori 

ustidagi soʻqmoq bilan aylanib chiqdik. Bundan oʻn yillarcha avval janubiy qismidagi 

devor tepalikning oʻn metrcha joyini surib, qoʻrgʻon ichkarisidagi 7-8 gektarcha tekis 

maydonni ekin maydoniga qoʻshib yuborishmoqchi boʻlishadi. Arxeologiya 

yodgorliklariga katta eʼtibor bilan qaralgan shoʻrolar davrida ham qoʻrgʻonni yoʻq 

boʻlib ketishiga oz qolganini aytib oʻtish kerak deb oʻz soʻzini taʼkidlaydi” [4, B. 2]. 

Qirgʻizistonning Jalolobod viloyatida joylashgan Bozorqoʻrgʻon tumani tarixiy 

nuqtayi nazardan juda qiziqarli hudud hisoblanadi. Amir Temur davri va qoʻrgʻonning 

bogʻliqligi masalasida quyidagi ilmiy va tarixiy faktlarga tayanish mumkin: 

1. Strategik joylashuv va “Qoʻrgʻon” atamasi Bozorqoʻrgʻon nomining oʻzi ikki 

komponentdan iborat: “Bozor” va “Qoʻrgʻon”. Bu hudud qadimdan Fargʻona vodiysini 

togʻli hududlar bilan bogʻlovchi muhim savdo yoʻli ustida joylashgan. 

Qoʻrgʻonning vazifasi: Amir Temur saltanati davrida Fargʻona vodiysining 

sharqiy va shimoliy chegaralarini qoʻriqlash, togʻdan tushadigan xavflarning oldini 
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olish uchun mana shunday strategik nuqtalarda mudofaa istehkomlari (qoʻrgʻonlar) 

barpo etilgan. 

Davr bogʻliqligi: Bozorqoʻrgʻon hududidagi eski qalʼa qoldiqlari arxeologik 

jihatdan oʻrganilganda, ularning aksariyati aynan Temuriylar davrida faol boʻlgan 

harbiy-mudofaa tizimiga mos kelishi kuzatiladi. 

2. Amir Temurning Fargʻona vodiysiga yurishlari tarixchi Sharafiddin Ali 

Yazdiyning yuqorida aytganimizdek, “Zafarnoma” asarida Sohibqironning 

Moʻgʻulistonga (sharqiy hududlarga) qilgan yurishlari davomida Fargʻona vodiysining 

chekka hududlarida toʻxtab oʻtgani, qoʻshin uchun qarorgohlar va istehkomlar 

qurilgani haqida maʼlumotlar bor. Bozorqoʻrgʻon va uning atrofidagi hududlar 

(masalan, Arslonbob yoʻnalishi) Temur qoʻshinlari uchun strategik ahamiyatga ega 

boʻlgan. “Qoʻrgʻon nafaqat mudofaa, balki savdo karvonlarini nazorat qilish va soliq 

yigʻish maskani ham boʻlgan, shu bilan birga savdo aloqalarida ushbu hududlardagi 

siyosiy vaziyat katta oʻrin tutardi” [5, B. 214]. 

Xulosa qilib aytganda, Bozorqoʻrgʻon tumanida joylashgan “Amir Temur 

qoʻrgʻoni” hududi Markaziy Osiyoning muhim tarixiy va geografik nuqtalaridan biri 

hisoblanadi.Shuningdek, mazkur hudud turizmni rivojlantirish orqali iqtisodiy 

samaradorlikka erishish imkonini ham beradi. “Qoʻrgʻon” atamasi turkiy xalqlarda 

qadimdan qalʼa yoki mudofaa inshooti maʼnosini anglatadi. Bozorqoʻrgʻon nomining 

oʻzi ham “bozorli qalʼa” maʼnosini bildiradi. 

“Amir Temur qoʻrgʻoni” nomi esa ushbu hududning XIV asrda buyuk sarkarda 

va davlat arbobi boʻlgan Amir Temur davri bilan bogʻliqligini koʻrsatadi. Ilmiy 

manbalarda bu yerda Temuriylar davrida harbiy nuqta yoki kuzatuv qoʻrgʻoni 

boʻlganligi haqida taxminlar mavjud. 
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